Osee. 6.

¶ Ceterum ut secundum charitatis prescriptum ad nos metipsum pariter & ad proximos nos recte geramus, ut ut orantes exaudiri & adiuuari a domino mereamur, ne se est nos omnem prorsus cauere superbiam, & gratiam dei amplecti humilitatem. Vnde subdit dicens:

*Non alta sapientes, sed humilibus consentientes.*

Iob. 41.

Solos humilibus a deo liberari.

¶ Ut non sitis illius sectatores, de quo scriptum est: Omne sublime videt, qui est rex super omnes filios superbiae. Enim nisi humilitate paruuli a deo liberantur, dicit propheta: Circudederunt me dolores mortis, & pericula inferni inuenerunt me. Tribulationem & dolorem inuenit. Est post pauca subdit: Custodiens paruulos dominus, humiliatus sum & liberauit me. Non enim nisi humiles ponit in sublimi. Denique non nisi humilibus pater inuenit ad vitam aeternam, dicente domino: Nisi conuersi fueritis & efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum caelorum. Postremo, non nisi humilitate paruuli, diuinae consolationis vbera lactantur. Nam si per superbiam gradus factus sis, mox tibi diuinae consolationis vbera negantur sicut de seipso Propheta loquitur, dicens: Si non humilitate sentiebam, sed exaltaui animam meam, sicut ab lactatus es per matrem suam in retributio ita anima mea.

Iob. 5.

Mat. 19.

¶ Non alta sapientes, inquit, sed humilibus consentientes. Quasi dicat: Cum abiectis & humilibus vosmetipsos annumeraueritis. Nec ait colloquentes humilibus, sed sentientes, quod nequaquam ore peragitur, aut aliquo exteriori simulatione, quomodo foris hypocrita fingit humilitatem, & intus amplectitur vanitatem, qui non in corde, sed in ore habet veritatem. Sed vera humilitas de se non scit, ne sit elatio in animo, ne presumentes de se non doleant aliis, ne exprobrēt eis ut peccatoribus. Hęc

est sup  
milibi  
de se i

**N**  
Secun  
Primu  
uiden  
¶ Circa  
vitare  
feram  
¶ Circa  
pruden  
apud v  
sed hum  
miles e  
quorum  
sapient  
exer: p  
vosmet  
ribus v  
consilio  
¶ Moy  
nus tan  
Madian  
qui non  
accepti  
lo afflu  
natur a  
ria vir  
tes sicut  
dētes, &  
ipsis pu

est superbia quæ tum offendit, quum se præponit, sed humilibus sunt consentientes, id est, conformiter humilibus de se in corde sentiant, vt gratiam habeant apud deum.

DOMINICA TERTIA  
post epiphaniam.

**N**olite esse prudentes apud vosmetipsos.

Roma. 12

¶ In hac lectione Apostolus duo facit. Primò ostendit nonnulla quæ sunt à nobis vitanda. Secundò, docet ea quæ sunt amplectenda & facienda. Primum facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Providentes bona.

¶ Circa primum duo facit. Primò, ostendit quæ debeamus vitare in nobisipsis. Secundò, quæ vitare debemus, ne inferamus aliis, ibi: Nulli malum pro malo.

¶ Circa primum cauendum nobis esse præcipit à propriæ prudentiæ præsumptione, dicens: Nolite esse prudentes apud vosmetipsos. Præmiserat enim: Non alta sapientes, sed humilibus consentientes. Ideo ne illis, inquit, consimiles efficiamini qui euauerunt in cogitationibus suis, quorum obscuratum est insipiens cor: qui dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt: illorum, inquam, excæcationis exemplo cautiore redditi, nolite esse prudentes apud vosmetipsos. Nolite vel vestræ propriæ prudentiæ, vel viribus vsque adeò fidere, vt existimetis vos nullius egere consilio qui recta suggerat.

Ne prudentes sintus apud nosmetipsos.  
Rom. 12

¶ Moyses tamen colloquio diuino frueretur, nihilominus tamen vsus est consilio soceri sui Iethro sacerdotis Madian. Rursum ipse Apostolus Paulus vas electionis, qui non ab homine, sed per reuelationem Iesu Christi accepit Euangelium, qui diuinam sapientiam a tertio cœlo affluenter reportauit, ad Ananiam informandus destinatur a Christo. Non tamen prohibetur hîc nobis prudentiæ virtus, quam dominus præcepit, dicens: Estote prudentes sicut serpentes. De qua beatus Petrus ait: Estote prudentes, & vigilate in orationibus, sed ne videamur nobis ipsis prudentes, ne imperuasibiles cõtumacésq; reddamur

Exod. 18.  
Moyse cuius vitur c. consilio.  
Gal. 1.  
2. Cor. 11  
Actu. 9.  
Mat. 10.  
1. Pet. 4

g iij ¶ Apud

is, à quibus contra fas accepta est, nisi forsan ipsi quorum gessere negotia, suarum rerum compotes facti & emācipati restituant.

¶ *Secundò*, prudētes apud semetipsos & difficile persuasibiles sunt, qui superbiam & superfluitatem exercent sub imagine honestatis, allegantes pro se temporis & loci cōsuetudinem, vt palām sit eos eligere viam latā & spatiosam, vtique iam plurimis tritam, quæ ducit ad perditionem: per quam (teste domino) ambulant multi, quum tamen in lege dei scriptum sit: Non sequeris turbam ad faciendum malum.

*Mat. 7.  
Exēplum  
multitudi-  
nis non  
excusat.  
Exod. 23.*

¶ *Tertiò*, qui recusant vel differunt aliena restituere, dum sancti sunt, irretiti vitio cupiditatis. Hi frustra suis moriētes iniungunt hæredibus, vt malè acquisita restituāt, quasi cupidis hæredibus maior sit eorum cura salutis, quàm fuerat sibiipsis. Sed mortuis illis hæredes quicquid relictum est, suum iam esse defendunt, non mortuorum. Nec rem suam minuent pro subsidio defunctorum. Malentes (vt se res habet) sibi melius esse quàm alteri. Non ergo fallant miseri semetipsos, putantes posteros cum propria rei detrimento facturos, quod ipsi dum viuerent, & suarum rerum potirentur, pro salute propria facere noluerunt. Sed quid prodest miseris etiam si mundum vniuersum lucentur, animarum verò suarum detrimentum patiantur?

*Mat. 16.*

¶ *Araneo* planè sunt similes, qui vt vilem capiat muscam, texendo reti euiscerat semetipsum. Stultus est qui aureo piscatur hamo, quū sit ipse damno vicinior quàm lucro. Isti autem lucra huius seculi cum suarum animarum periculo sectati sunt.

*Araneo  
similes  
auari.  
Simile.*

¶ *Quartò*, qui in se peccantibus dimittere nolentes vltionem expetūt, prætextu zeli boni & æquitatis, existimātes id quod permagnificū & egregium est (scilicet ignoscere) esse ignauitæ & pusillanimitatis, esse offcinatorū, quasi non is qui crudelitātē vincit, sed qui ab ea vincitur, pro viro forti habendus sit. Vsque ad eò mentitur iniquitas sibi. Sed tu puta egregium vindictæ genus esse, ignoscere.

*Egregium  
vindictæ  
genus.*

¶ *Circa secundum*, vbi docet quæ vitare debemus, ne inferamus proximis, dicit:

Nulli

DOMINICA TERTIA POST

*Nulli malum pro malo reddentes.*

¶ Quod utique facere solent suo sensui nihil non tribu-  
tes videlicet prudentes apud semetipsos, credentes si-  
quicquid libet, etiam licere, libidinem suam superuacua-  
rationibus frustra fucare satagentes, quum tamen fas  
sit cuius homini etiã si vel infidelis sit vel pessimus, ma-  
lum pro malo reddere, quum sine exceptione dicat Ap-  
stolus: Nulli malum pro malo reddentes.

*Quadru-  
plex retri-  
butionis  
modus.*

¶ Sed aduerte quadrariam esse retribuendi modũ. Re-  
dere nempe contingit bonum pro bono, quod huma-  
est: bonum pro malo, quod diuinum est: malum pro ma-  
quod ferarum est: malum pro bono, quod diabolicum est.

*Mat. 5.*

¶ De primo exemplum est, verbi gratia: Amare se ama-  
rem, iuuare se iuuantem, mutuanti mutuare, salutantẽ  
salutare. Ista enim etiam ethnici faciunt & peccatores.  
Ad hoc enim communis humanarum mētium instinctus  
inducit.

*Ibidem.*

¶ De secũdo exemplum habemus in deo, qui solem su-  
oriri facit super bonos & malos, pluit super iustos &  
iustos, & misericors & patiens est super malos & ing-  
tos. Sanẽ quisquis similiter faciens bonum reddit pro  
lo, probat se esse filium patris qui in cœlis est. Diligite  
qui inimicos vestros, & orate pro persequentibus &  
lumniantibus vos, & benefacite his qui oderunt vos, p-  
tis filii patris vestri qui in cœlis est.

*Mat. 5.*

¶ De tertio exẽplum est: Exigere oculum pro oculo, de-  
tem pro dente, plagam pro plaga, liuorẽ pro liuore, se-  
dum legem talionis. Sed quærat aliquis: Num semper  
peccatum iniuriã suam vlcisit, quum dominus ipse talio-  
nis legẽ permiserit? Ad quod respõdetur, quòd utique  
peccatũ est, quoties quis vel prætermisso iuris ordine  
manu sua vlcisitur, accipiẽs incõcessum gladium, de  
qui & ipse gladio intereat, vel etiã quoties manu alteri  
cui tamen id munere publico concessum nõ est. Verũ  
laxus à proximo vltionem quærans interuentu eius qui  
blica functione constitutus est iudex, & hoc amore  
tia feceris, aut vt is qui deliquit per hoc corrigatur &  
hibeatur, aut vt alii ipsius supplicio deterreãtur, & vt  
hoc tuta sit inter improbos mores innocẽtia, nõ autẽ

*Exod. 21.  
Nã licitũ  
sit iniuriã  
suã vlcisit.  
Mat. 26.*

turãdi  
sed ea  
Spectã  
quẽ op  
¶ Quif  
dit p  
sibime  
tus in  
venato  
dentio  
ma rec  
lum re  
confici  
Gladiu  
fringat  
num vi  
ter & p  
& hinc  
malum  
videlic  
patet e

Pro  
hominib  
¶ Hic t  
mò circ  
omnes  
inimico  
¶ Circa  
non ed  
tibus p  
mi qui  
inquit, f  
ne sitis  
dere bo  
Quasi d  
& deo p  
vobis d  
& scãda

turādi odii tui cupiditate, nec vt illius te pœna delectet, sed ea quę dicta sunt intendēs, recta feceris, nec peccasti.

Spectādū est enim hac in re quorsum tua feratur intētio, quę operi tuo vel equitatis vel iniquitatis nomē imponit.

¶ Quisquis autem sola se vlciscendi libidine malum red- dit pro malo, non solū illi quem odit, sed multò magis sibi metipsi nocet. Sicut enim aper in sylua, furore percitus in cuspidem venabuli impingit, vt vel suo vulnere ad venatorē vsque pertingat, sibi ipsi non parcens, qui quò ardentiori furore venatorem petit, eò lethale ferrū ad intima recipit profundius: nihilò feci<sup>9</sup> quisquis proximo malum referre pro malo contendit, proprio se iaculo primū conficiat necesse est. Sic enim propheta precatur, dicens.

Gladius eorum intret in corda ipsorum, & arcus eorū cōfringatur. Nam si malum est pati hominem malum, alienum videlicet malum: quanto peius est intrinsecum iugiter & proprium pati malum, imò pati semetipsum malū?

& hinc malum, quia reddideris malum pro malo. Itaque malum pro malo non reddere duo nos suadent, proprium videlicet detrimentum, & diuinæ legis præscriptum, vt patet ex dictis.

¶ Circa tertium principale dicit:

*Prouidentes bona non tantū coram deo, sed etiā in coram omnibus hominibus.*

Hic tradit ea quę sunt amplectenda & facienda. Et primo circa hoc ostēdit qualiter se debēt habere fideles erga omnes generaliter. Secūdo, qualiter se debent habere ad inimicos specialiter, ibi: Non vosmetipsos defendentes.

¶ Circa primum dicit: Prouidentes bona non solū. Quod non eò dixit, vt ad iactantiam viuamus, sed ne obtrectantibus præbeamus occasionem, præsertim quum sint pluri mi qui & dicta nostra & facta obseruāt. Spectaculū enim inquit, facti sumus mundo, angelis & hominibus. Itaque ne sitis illis in scandalum, sed in exemplū virtutis, prouidere bona non modò coram deo, sed etiā corā hominib<sup>9</sup>.

¶ Quasi dicat: Sollicitè & diligētē aspiciate, per quę bona, & deo placere, & proximū edificare possitis. Nec putetis vobis de vestra cōsciētia blādiēdū, si x<sup>p</sup>imorū offēnsiones & scādala nō vitaueritis, illorū pacē & ædificationem contemnes

*Sese vlciscens  
infans.  
Simile.*

*Malū pati  
præstat  
quàm esse  
malū.*

*Bona esse  
prouidēda  
coram ho-  
minibus.  
1. Cor. 4.*

DOMINICA TERTIA POST

1. Tim. 3. **temnentes.** Nam sanctos oportet habere testimonium ab his qui foris sunt.

**Cura deo** ¶ Sed tamen primo loco debet nobis esse cura providendi bona coram deo, deinde coram hominibus. Sunt autem tria bona quae nobis coram deo, (auxiliatrice gratia) providere debemus, sine quibus nemo illi acceptus est: quae sunt fides recta, conscientia bona, intentio sincera. Primum est sancta Romana ecclesia. Secundum efficitur innocens vel poenitentia. Tertium operatur circumspectio, & simplicitas columbina.

**Fides recta.** ¶ De primo per sapientem dicitur: Beneplacitum est deo veritas & mansuetudo. Intentum autem placet nostrae fidei sinceritas, ut per eam credentium animae deo desponsentur: ut ipse per prophetam loquitur dicens: Sp̄s fabo te in fide. Et plerisque in euangelio à Christo dictum legitur: fides tua te saluum vel saluam fecit. Sine fide autem impossibile est placere deo.

**Heb. 11.** ¶ De secundo sapiens ait: Qui diligit cordis mundiciam habebit amicum regem, Et ideo beati mundo corde, quosam ipsi deum videbunt. Et non nisi innocens manibus mundo corde accipiet benedictionem à domino. Gratia illa anima est, cui propter sui mundiciam dicitur: Tormenta es amica mea, & macula non est in te. Anima quae conscientiam foedatam probis gerit, per prophetam dicitur: Abominabilem fecisti decorem tuum.

**Ex ec. 16.** ¶ De tertio, scilicet intentione sincera & recta, quae nobis dei gloriam intendit, dictum est à domino: Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum. Si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum. Vbi per oculum simplicem, intentio recta significatur, & oculus nequam intentio prava. Idcirco autem oculus nequam habetis corpus totum tenebrosum dicitur, quia opera (etiam in genere suo bona) sinistra tamen intentione facta, non modo deum non placent, sed insuper offendunt. Ut verbi gratia: Si quis propter vanam hominum gloriam quae recta sunt gesserit, deo nequaquam placet, sed deinde dicit, quia id quod solius dei est, contra vetitum usurpat.

**Figura.** Olim divina lege reus mortis erat, qui thymiamatis odorem in suos priuatos usus conuerteret, aut illo sibi in luptate

luptate  
taxat  
quit, a  
dere d  
¶ Prae  
uidere  
ris, dul  
que, in  
quae re  
commo  
circumf  
rum int  
ut rede  
ficando  
& audia  
opere v  
medio n  
do, verb  
tantes,  
Si fie  
bentes.  
¶ Qu ar  
bus se ru  
fertim in  
rest. Sep  
feruare,  
inquit, p  
bationis  
¶ Verum  
nimo pr  
xerim, q  
sed quod  
misertus  
dum spe  
factu fac  
sola imp  
odore (n  
sendunt  
ponit Ap  
lupta

luptatem odore vteretur, quod utique per Esaiã alius dũtaxat verbis manifestius interdicens: Gloriam meam, inquit, alteri non dabo. Et hæc de bonis quæ nobis prouidere debemus coram deo.

*Esa. 41.*

¶ Præcipua verò bona quæ nobis coram hominibus prouidere debemus, sunt: Exemplum virtutis, exhibitio honoris, dulcedo affabilitatis, auxilium subuentionis. Vnusquisque, inquit, proximo suo placeat in bono, hoc est, per ea quæ recta sunt & bona, studeat quilibet proximo suo esse commendabilis, Christi bonum atque viuificum odorem circumferendo, & fidei lumen in lucerna bonorum operum inter huius seculi tenebras errantibus præferendo, vt redeant in viam, charitatem nihilominus & pacem ædificando, vt tam ex ore quàm ex opere vestro Christus ipse & audiatur & videatur, & doctrina fidei exemplariter in opere vestro descripta, ab omnibus legatur, & luceatis in medio nationis prauæ & peruersæ, sicut luminaria in mundo, verbum vitæ continententes, vt sic scandalum omne vitantes, possitis præstare quod sequitur.

*Hæc proximo nos cum commendant. Rom. 15.*

*Philip. 2.*

*Si fieri potest quod in vobis est, cum omnibus hoibus pacem habentes.*

¶ Quantum, inquit, ad vos attinet, cum omnibus hominibus serua-bitis pacem, si corã eis bona prouideritis, præsertim in illa quæ dicta sunt. Bene autem dixit: Si fieri potest. Sepe enim nec quietem ducere possumus, nec pacem seruare, præsertim quum de fide certamẽ oritur. Sed vos, inquit, pro viribus cauete, ne cuiquam dissidij vel perturbationis causam obtuleritis.

*Pacem cõ omnibus seruari nõ posse.*

¶ Verum si fidem lædi videas vel offendi, ob-siste virili animo pro fidei veritate turanda, decertans. Nec tamen dixerim, quod hominem ipsum qui fidẽ lædit odio habeas, sed quod illius tibi sit odiosa impietas. Vel potius ipsius misertus, curandum illum per te, & ad sanitatem reducendum sperato: Sic fiet vt id quod videbatur fieri vix posse, factu facillimum sit: & quantum in te fuerit pace sis vsus, sola impietate expugnata. Sed quia sunt qui bono virtutũ odore (non secus ac serpens fragrantia vineæ florentis) offenduntur, quibus odor vitæ conuertitur in mortem, ideo ponit Apostolus conditionem (vt dictum est) Si fieri potest,

*Quosdam virtutis fa-ma offendi. De quorũ odio non est curandum.*

nonium  
prouides  
unt aute  
gratia) p  
est: que  
Primum  
innocẽ  
, & sim  
n est deo  
æ fidei f  
spõsenm  
abo te m  
um legat  
autẽ im  
mundicia  
orde, qui  
manibus  
o. Grata  
ur: Totã  
A nimã  
ophetã  
ta, quæ  
mino: Si  
lucidum  
brosum  
nificatur,  
tem occ  
dicitur,  
mẽ inter  
per offen  
hinum gl  
sed deo  
a usurpat  
amatis  
illo sibi  
lupte

rendite, & nihil abili in vos illatur, moderunt, co maxime subdit:

¶ Vno modo sic, Dare locū iræ, id est, eos qui contra vos irati faciunt, permittite & finite. Patientia nempe vestra magnam habet remunerationē, & corū improba sauitia damnationē. Itē aliter: Date locū iræ. s. diuina, quæ illatas vobis iniurias vindicabit. Nā si pœnas de iis qui mala vobis inferunt, sumpturi estis, nō vobis opem laturus accurret deus. At si hos dimiseritis, acerbius in eos vindicabit.

*Date locū  
iræ.  
Hebr. 10.*

¶ Cæterū si iniuria iam in præteritum transferit, audi quomodo te habeas erga illū qui intulit eam. Sequitur enim:

*Si iniuria  
iā sit præ  
terita.*

*Deut. 32.*

Scriptū est enim: *Mihi vindictam & ego retribuam, dicit dominus.* ¶ Ideo hæc intulit Apostolus, sacrarum literarum testimonio comprobata, vt consoletur impatientiusculè tolerantibus, qui nihil magis voluptatis habent quam offendūtur, quā vt iniuriæ eis illatæ vindicentur. Mihi vindictā (inquit dominus per Moysen) de iis qui vos læserūt deferte. Mea enim est vltio, & ego retribuam eis in tempore, vt labatur pes eorū. Itaque nemo temerè sibi vsurpet quod do-

*Vltionem  
iniuriæ  
deo deferē  
dam.*

*2. Reg. 16*

minus seruauit sibi soli, & asserit esse suum. Vnde Dauid sanctus, vir vtique quem inuenit dominus secundum cor suum, de Semei (viri vtique scelerati, & multo supplicio digni) aduersum se maledictis quū posset, noluit se vlcisci.

¶ Potes sanè, sicut dictū est, illatæ tibi iniuriæ vltionem legitimo iudici, citra dei offensam deferre, quum secundum Apostolum omnis potestas à deo sit, nec sine causa

*Roma. 13*

gladium portat: Dei enim minister est, vindex in iram ei qui malè agit. Vnde & causam tuam quam ei defers, Deo te deferre putabis. Hoc tantū caue, ne aliud quicquam aut intendas, aut optes, quā vt per legitimam vltionem is qui forefecit corrigatur, non autem vt confundatur aut pereat, neque vt te illius pœna deleat.

¶ Quòd si quæras, quare non permittit deus vt se quisque de inimico suo vlciscatur? Vtique ob hanc causam, vel maxime, quòd in vindicando plerunque modum excedat qui defensus fuerat, nec potest sese cū animi tranquillitate vindicare. Idcirco deus vindictam hanc sibi reseruat, vt ipse qui

*Quare  
prohibet  
deus vltionem.*

immutabilis & imperturbabilis est, iudicet illos, iuxta quod scriptum est: Tu autem domine cum tranquillitate iudicas omnia. Eius enim ideo iustum est iudicium, quia non perturbatur, nec modum excedit in vindicando.

*Sapient. 12*

¶ Sed

DOMINICA TERTIA POST.

*Vltionem  
quomodo  
petant san-  
cti.*

*Apoc. 6.*

*Quomodo  
lætatur iu-  
stus quum  
viderit vlti-  
ditam.*

*Proit. 16.*

*Simile.*

¶ Sed his quæ dicta sunt obstare videtur quod in Apoc-  
lypsi clamant sancti, dicentes: Vsq̄quo domine non  
dicas sanguinem nostrum: Et vnde per prophetam dicitur:  
Lætabitur iustus quum viderit vindictam. Sed lōge aliter  
sancti, & aliter impij vindictam de inimicis exquirunt.  
Impij nempe idcirco suas iniurias vlcisci volunt, vel  
inimicis suis insultent, vel vt de eorum pœna satientur  
& se oblectent, suū in eos odium exsaturantes, & vt hi  
puniuntur, confundantur & pereant. Quæ omnia locum  
absunt à sanctis, qui se ideo non vindicant de inimicis  
locum dent diuinæ vltioni. Lætantur autem quum ve-  
rint vindictam, eò quòd per illam, eorū inimici vel ali-  
lis perpetrandis coercerentur, aut ad id quod est rectum  
uocantur, aut certè (quod magis optant) corriguntur  
sanantur, vel quia ex obstinatorum percussione deu-  
stus cōprobat & laudatur, vel quia eorum percussio  
causæ documētum est eorum similibus, vt dei iustitiam  
pauescant, iuxta quod per Salomonem dicitur: Pestifera  
flagellato stultus sapientior erit.

¶ Proinde & hac ratione lætatur iust⁹ de iudicio dei,  
deum diligit, & quia id ei placet quod & deo. Non  
nim quòd deus sicut interdum pluit super iustos & im-  
stos, ita & impios nonnunquam etiam in hac vita per-  
& pertinaces in fine damnabit. Et quia in his, vt dicitur  
diuinæ voluntati se iustus cōformat, lætatur nimirum  
viderit vindictam. Non ergo huic apostolico præcep-  
traueniunt, quasi malum pro malo reddentes, aut  
di cupientes, qui suorum inimicorū optāt nō perditam  
sed correctionē & salutem: nec in eorū suppliciis  
ptatem, sed dei desyderāt gloriam. Dicat itaque: Non  
metipso defendētes charissimi, sed date locū iræ. Sic  
nō sinit pater familias, vt inter filios suos, si quid ortu-  
rit quæstionis, vnus ab altero sumat vltionē: at multi-  
nus inter filios suos id inultè permittet deus, quādoq̄  
id, potius velit, vt inimicis nostris benefaciēdo, diuini-  
feratione reperiamur & ipsi non indigni. Vnde sub-

*Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum: & si sitit, pota da  
Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius.*

¶ Superius ostendit qualiter habere te debeas erga

micum, v-  
docet qu-  
cum quo  
Tantum  
nemicus  
¶ Quòd a-  
geres sup-  
lic, quasi  
exercere  
to: tūc en-  
si ille nō  
nis. Vnd  
tura, dixi-  
cumulare  
iuriis affi-  
tē nil aliū  
¶ Alio mo-  
dilectione  
præsenti-  
co, ardore  
vt tuis be-  
habebat  
facere ma-  
igitur inf-  
nignitate  
ctenus pe-  
¶ Hoc mo-  
sequenter  
in manu e-  
seruare m-  
nocte ten-  
signū hab-  
sed etian-  
beret hur-  
tem ne ex-  
¶ Sed qui-  
uertere. Pro-  
Dauid co-  
ret post te

micum, videlicet vt non inferas illi quod malum est, hic docet qualiter te habeas erga illum etiam conferendo in eum quod bonum est, dicens: Sed si esurierit, quasi dicat, Tantum absit, vt te de illo vindices, vt etiam si esurierit inimicus tuus, cibes illum.

¶ Quod autem ait, hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius, bifariam potest exponi. Vno modo sic, quasi dicat: Nō velis in cōtumeliosum & laceissentē te exercere vindictā, quin potius aliquid boni in eū cōferas: tūc enim deus erit in eū acerbior tuā iniuriā vindex, si ille nō cessat tibi inimicari, cui tu benefacere non desinis. Vnde vt designet acerbiora super impiū tormēta vētura, dixit, vt ei benefaciendo, carbones ardentē in eum cumulares. Quē idcirco intulit Apostolus, vt eorū qui iniuriis affiguntur, subleuet animi pusillanimitatē, quib⁹ forte nil aliud videtur suaue, quā sui hostis iusta cohibitio.

¶ Alio modo sic, vt per carbones intelligas incentiuum dilectionis & feruidæ charitatis, vel spiritus sancti vrentē presentia ardorem. Si, inquit, hęc, quę dixi, feceris inimico, ardorē charitatis pones super mētem eius, vsque ad eō vt tuis beneficiis delectatus, incipiat diligere quem prius habebat exosum, & dicat: Quid est hoc quod huic tanta facere mala volui, qui contulit in me tot bona? Sine causa igitur infest⁹ ei extiti, Quia verō tāta erga mē vsus est benignitate, charissimum ex hoc habebō frātre, quem hactenus persequutus sum vt hostem.

¶ Hoc modo egit Dauid erga Saul. Potuit enim hostē persequentem (si voluisset) occidere, tradente hunc domino in manu eius, sed diuinæ longanimitatis imitator, hostem seruare maluit, non modò tunc, quando sopitis omnibus, nocte tentorium ingressus est dormiētis, & tulit secum in signū hastam quæ stabat ad caput regis & cyphum aquæ, sed etiam alia vice & quidē magis opportunē, quum haberet hunc in spelunca solum, vbi & fidū cohibebat militem ne extenderet manum in illum.

¶ Sed quid illi post dixerit Saul quantumuis impius, aduerte. Profectō carbones ignis pius etiam in hostem suū Dauid congeserat super caput eius. Quum enim clamaret post tergum eius Dauid, & ostenderet oram chlamy-

1. Re. 26.  
E xemplo  
Dauid per  
cendū esse  
inimico.  
1. Re. 24.

DOMINICA QUARTA POST

dis, quam (ignorante rege, & alium purgante in spelunca tenebrosa, in qua illum quem querebat latitare nesciente) praesciderat, ipse Saul respondit: Num hæc vox tua est mihi David? Iustior me es. Nunc scio quod regnaturus sis pro me. Sic vicit David in bono malum, quam profecto victoriam & vincendi genus, consequenter Apostolus commendans, dicit:

*Noli vinci a malo, sed vince in bono malum.*

Qui enim malum reddit pro malo, vincitur & a malo proximi, & etiã a proprio malo, & ipse malus & malus feruus efficitur, qui illum sibi desumpserit imitandũ, & idcirco detestatur, quod soleat obesse. Sed hæc tua victoria, vt illum & longanimitate & patientia, imò etiam neficiis vincas, ipsũmque ex improbo reddas probiorẽ.

Vinci a malo.

¶ Noli, inquit, vinci a malo, hoc est, vel a vitio tuo, ut licet, odio, inuidia, iniustitia: vel a malo, id est diabolo, quo proculdubio vinceris, dum aduersum inimicum exardescẽs in iram, ad tui ultionem insurgis, ad sua te antiquus hostis trahit voluntatem.

¶ Vel, noli vinci a malo, id est, a malo homine. Si enim tra illũ tuas vindicare iniurias perrexeris, ab illo vincis & a malo eius: quia ei qui malum tibi intulit similis eris, ipse enim te sibi similem facit. Quod si commotio tuo imperaueris, & frænaueris impetũ tuã passus, & malũ pro malo nõ reddideris, tum vtique victor eris, & triumpho dignus. Sed vince, inquit, in bono malo, id est, in deo diabolus, in viriute vitium, de inimico virtute contende facere & lucrari amicum, sic vtique ris in bono malum. Talem quippe nos de inimico referre victoriam, egregiam sanè & gloriosam.

DOMINICA QUARTA  
ta post epiphaniã.

Rom. 13.

**N**emini quicquam debeatis, nisi vt inuicem diligatis. ¶ In hac lectione Apostolus duplex inuicem diligendi modum proponit. Vnum, a quo fideles decet esse liberorum, cui semper eos conuenit esse obligatos. De quo dicit: Nemini quicquam debeatis. De secundo subditur

si vt in  
terz le  
subditi  
de sua  
station

Om

¶ Docer  
firis sub  
resistan  
tione, ne  
ibi: itaq  
rate sub

¶ Circa  
bus. Ho  
corpora  
& sicut  
& peccor

prouide  
cessariu  
tiori, au  
tatem

¶ Et ne  
modi su  
omne an  
ctam. Et

rat equa  
a subditi  
hac de c  
cere fide

sed vt et  
factione  
liones or

net, dicẽ  
deũ, siue  
missis, ac

¶ Quasi  
ter serua

si vt inuicem diligatis. Circa primum duo facit in textu li-  
teræ lectionis thomū precedere. Primò enim docet quod  
subditi debent suis præpositis obediētiam. Secūdo, quòd  
de sua temporali substantia debēt eisdem legitimam præ-  
stationem, ibi: Ideo enim & tributa præstatis.

¶ Circa primum principale dicit:

*Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit,*

¶ Docet (vt dictum est) quòd subditi debent suis præpo-  
sitis subiectionem, & hoc triplici ratione. Primò, ne deo *Parendum*  
resistant. Secūdo, ne propriam perniciem incurrant. Ter- *esse præpo-*  
tiò, ne sūam conscientiam ledant. Secunda ratio ponitur *sitis.*  
ibi: Itaque qui resistit potestati. Tertia ibi: Ideòq; necessi-  
tate subditi.

¶ Circa primum rationem dicit: Omnis anima potestati-  
bus. Hoc enim post peccati lapsum deus voluit. Nā sicut  
corpora superiora & cælestia, hæc inferiora gubernant,  
& sicut bestiis homines præstant (Expedi enim iumentis  
& pecoribus & aliis animantibus brutis, vt per humanam  
prouidentiam seruentur & gubernentur) ita vtile & ne-  
cessarium est illis hominibus, qui vel ingenio suo hebe-  
tiori, aut vitio prauo, & quasi in quandam pecorinā quali-  
tatem versi, vt à prudentibus & iustis, aut iustitiæ admini-  
stratoribus gubernentur & cohibeantur.

¶ Et ne forte aliquis sibi ipsi fidens, se putet ab huiusce *Ab obediē-*  
modi subiectione fore eximendū, dicit Apost. generaliter *tiæ lege e-*  
omnē animā potestatibus sublimiorib<sup>9</sup> debere esse subie- *ximi nem-*  
ctam. Et ideo is qui se aliis videt esse prælatum, & ipse se *tem.*  
rat æquanimiter aliquem sibi præferri. Obedientiā quam  
à subditis deposcit, ipse superiori dependat. Quod Apost.  
hac de causa admonet, vt ostendat Christi euangeliū do-  
cere fideles non modò quatenus ipsi à deo non desciscāt,  
sed vt etiā suis maiorib<sup>9</sup> in licitis & honestis subiacētes,  
factiones seditiosas aduersum illos, & quasunque rebel-  
liones omnino deuitent. Id ipsum & beatus Petrus admo-  
net, dicēs: Subiecti estote omni humanę creature propter  
deū, siue regi quasi præcellenti: siue ducibus tanquā ab eo *1. Pet. 2.*  
missis, ad vindictam malefactorū, laudem verò bonorū.

¶ Quasi & si secūdo animam debeat homo inuiolabili-  
ter seruare fidē deo, corpore tamē debeat seruare sui do-

DOMINICA QUARTA POST.

minantibus secundum seruitutē præsēntis vitæ, modō imperetur (vt dictū est) quod repugnet fidei, quam deo omnibus vsque ad mortē seruare debemus. Si enim hanc subiectionē nō docuissent apostoli, existimassent fortē nōnulli malis hominibus, & præsertim infidelibus gentibus principatū se parere nō debere, nec etiā bonis & fidelibus, sed potius illis cōferri, & esse pares. Igitur superbiā hanc remouet, dicēs: Omnis anima potestatibus, Quæ autē dicere potuisset: Omnis homo, maluit tamen dicere: Omnis anima, vt non solū corpore, sed etiam anima, gnoscant se esse subiectos, vt nō detractantes & contumaces, sed prompta voluntate seruiāt etiam secularibus potestatibus, non tantū bonis & modestis, sed etiā malis & inuisis, cuius assignat rationem, quum subdit, dicens:

*Etiam anima parendum propositis*

*Potestates a deo esse.*

*Osce. 8.*

*Prou. 8.*

*Cur potestates institutæ.*  
*Psal.*

*Non enim est potestas, nisi a deo.*  
Quod nequaquā de personis principū dicit, sed de eorum potestate seu principatu. Nam diuinę sapiētię etiam ad decorem spectat vniuersi, vt alii dominētur, alii obsequiorū suorum imperio pareant, ne omnia cōfusione turbentur. Nō enim ait, nō esse principē nisi à deo, quū per prophetā dominus ipse dicat: Ipsi regnauerūt, & non erant principes extiterūt, & nō cognouit: sed nulla, inquit, testis nisi à deo de principatu (vt dictū est) nō de potestate differēs, sicut quū dicitur, viri & mulieris coniunctio à deo processisse, nō illud asseritur, omnem viri & mulieris cōiunctionem à deo esse, quum sint pleraque cōiunctio aut caro & sanguis, aut superbia, aut auaritia cōiunctio, sed deum nuptias primū instituisse. Potestates itaque omnes quas cunq; animo & cogitatione versaueris, sunt institutę, siue patris in filium, siue in vxorem vel domini in seruum, & si quas alias dixeris, siue ceteras omnes quas esse, vel inter animalia bruta constat. Vnde & ex persona sapientię diuinę scriptum est: Per quos regnant, & legum conditores iusta decernunt. Quod si quaeras, quare potestates istę à deo constitutę sunt. Vtique quia genus hominū vsque ad eodē deperit est vitios, vt merito dixerit propheta. Homo quū in bestiam esset, non intellexit, cōparatus est iumentis in super-

& simili  
vt palā  
Sed i  
videlicet  
primo  
est homi  
dūtaxat  
est sēu  
ror plan  
Quos lo  
Dente p  
Vnde  
Cognat  
Fortior  
Expirau  
Indica t  
Perpetu  
Quoniam  
homine  
minibus  
terrore  
res sēu  
pius, in  
inuicem  
Hoc a  
Quicumq;  
enim est  
deo vel  
haberes  
Hominū  
statē vel  
se anteq  
minum:  
retur q  
Porro d  
pocitar  
an furore  
tenus, sci

& similis factus est illis. Sic enim sc̄uū̄t pleriq; in inuicē,  
vt palām sit esse verū, quod per sapientē quēdam dicitur:

*Homines  
feris crue  
tiores.*

Sed iam serpentum maior concordia:

*Iuuenalis  
Gene. 4.*

videlicet quā sit inter se hominū. Nā & primi hominis  
primogenitus eadē fratris excidit parricidā. Sanē ferarū  
est hominem decerpere, nec tamen omnium, sed ferociū  
dūtaxat bestiarum, vt leonum, luporū, & similibus, quorū  
est sc̄uire in mitia. Homines autem in inuicem sc̄uire fu-  
ror planē, non natura est. Vnde Boētius canit dicens:

*Boetius.  
Bestiæ i-  
ter se mi-  
tiores ho-  
mine.  
Iuuenalis*

Quos leo, serpens, tigris, vrsus, aper  
Dente petunt, iidem se tamen ense petunt.

Vnde iterum per eundem (qui supra) dicitur:

Cognatis maculis similis fera, quando leoni  
Fortior eripuit vitam leo, quo nemore vsquam

Expirauit aper maioris dentibus apri?

Indica tigris agit rabida cum tigride pacem

Perpetuam, sc̄uis inter se conuenit vrsis.

¶ Quoniam ergo naturali derelicta māfuetudine suis vitiis  
homines versi esse videntur in beluas, ideo bestialibus ho-  
minibus deus principes moderatores constituit, vt illorū  
terrore eorū feritas reprimatur, & vt inter improbos mō-  
res saueritate legū tuta sit innocētia, ne dum superbit im-  
pius, incēdatur pauper, sed æquis legibus ordinentur ad-  
inuicem diues & pauper. Vnde sequitur:

*Psal.*

*Quæ autem sunt, à deo ordinata sunt.*

¶ Hoc ait, vt p̄bet omnē potestātē à deo esse, quasi dicat:

Quicumque habet potestatem, dei ordinatione habet. Nō  
enim est potestas neque malo homini, neque bono, nisi à malorū a  
deo vel permissa vel data. Vnde & Pilato dominus ait: Nō  
haberes in me potestatem, nisi desuper tibi datum fuisset. *Ioan. 19.*

Hominū quidē malitia nocēdi cupiditatē, à se habet: pote-  
statē verò si deus non dat, nullam habet. Hinc & Satan ip-  
se antequam quicquā certamini B. Iob inferret, ait ad do-  
minum: Mitte manū tuam, id est, da potestatem, vt ostēde

*Iob. 1.*

retur q̄ nocere volentium potestas non nisi à deo est. *Iob. 34.*

*Osee. 13.*

¶ Porro deus propter peccata hominū, regnare facit hy-  
pocritam, sicut per Osee loquitur, dicens: Dabo eis regē  
in furore meo. Hoc tamen deus facit ad finem bonū, qua-  
tenus, scilicet impiis accipientibus potestatem nocēdi, & bene vti  
bonorū deum.

h iij bonorū deum.

DOMINICA QUARTA POST

Lucæ. 22.  
2. Cor. 11.  
Math. 17.

bonorum patientia exerceatur, & puniatur iniquitas peccatorum. Nam per potestatem diabolo datâ, & Ioh. probatus est, vt iustus appareret: & Petrus tentatus est, ne de-  
 præsumeret: & colaphizatus Paulus, ne se extolleret: & Iudas damnatus est, vt se suspenderet. Diabolo tamen &  
 bris eius pro ipsa nocendi cupiditate dabitur supplicium patientiæ verò & constantiæ electorum deus ipse præparabit. Itaque patet quòd siue bona fuerit potestas (vt regnum David) siue mala (vt Neronis) non tamen est nisi à deo volente vel permittente. Hoc autem totum prosequitur Aristoteles, vt potestatibus fideles subditi sint, quia nonnulli fidei venientes pristinum obsequium (quasi iam liberis dominis suis & principibus reddere recusabant, quum tamen ipse dominus Iesus non venerit hominum conditiones mutare, sed animas sine fine victuras saluare.

Matt. 22.

¶ Dicebant enim Romani credentes. Nos qui diuinis libere paremus, & deo seruiamus, nõ debemus Neroni aut potestatibus terrenis aut seruire, aut præbere honorem. de graue potuit oriri scandalum & dominis & principibus si serui eorum & subditi iam Christiani effecti, à suis dominis quibus dominorum efficerentur alieni. Nec parum hoc cauisse odori bono ecclesiæ Christi, quasi vineæ iam fructificantis, quum non deteriores, sed iam meliores dominos recipere seruos, Christi fideles effectos. Vnde & ipse Christus præcipit, dicens: Reddite quæ sunt Cæsaris, & quæ sunt dei deo. Sequitur: